

令和4年度上半期（令和4年4月1日～令和4年9月30日）の真岡市下水道事業の業務状況は次のとおりです。

1 事業の概況

本年度上半期の接続人口は 55,001 人、接続戸数は 22,305 戸、処理水量は 3,468,235 m³ でした。

（1） 処理状況

ア 前期比較

種 別	当 期 末	前 期 末	増 減	備 考
処 理 水 量 (m ³)	3,468,235	7,073,551	-3,605,316	
1日平均処理量 (m ³)	19,395	19,853	-458	
接 続 戸 数 (戸)	22,305	22,967	-662	
接 続 人 口 (人)	55,001	54,794	207	
有 収 水 量 (m ³)	2,864,766	5,751,880	-2,887,114	
有 収 率 (%)	82.60%	81.32%	-10	

（2） 排水設備工事

確認申請件数 (件)	検査済件数 (件)
169	149

2 経理の状況

（1） 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は 479,043,501 円、営業外収益は 865,269,246円、特別利益は 7,150円で、合計 1,344,319,897 円となり、収入の主軸である使用料は、予算額 860,257,000 円に対し調定額 432,504,891 円で、50.3%になりました。

当期の営業費用は、785,746,433 円（減価償却額 537,018,000 円を含む。）、営業外費用は 79,412,790円、特別損失は 24,156円で、合計 865,183,379 円となりました。

（2） 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は 182,229,010 円で、支出は 581,099,171 円となりました。

支出の内訳は、建設改良費 42,456,549 円、企業債償還金 538,512,873 円です。

(3) 予算執行状況（消費税込み）

ア 収益的收入及び支出

収 入

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額	備 考
第1款 下水道事業収益	2,335,282,000	1,344,319,897	990,962,103	
第1項 営業収益	1,002,856,000	479,043,501	523,812,499	
第2項 営業外収益	1,332,423,000	865,269,246	467,153,754	
第3項 特別利益	3,000	7,150	-4,150	

支 出

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額	備 考
第1款 下水道事業費用	1,963,078,000	865,183,379	1,097,894,621	
第1項 営業費用	1,739,198,000	785,746,433	953,451,567	
第2項 営業外費用	219,079,000	79,412,790	139,666,210	
第3項 特別損失	301,000	24,156	276,844	
第4項 予備費	4,500,000	0	4,500,000	

イ 資本的收入及び支出

収 入

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額	備 考
第1款 資本的收入	671,392,000	182,229,010	489,162,990	
第1項 企業債	250,882,000	0	250,882,000	
第5項 補助金	371,938,000	179,461,000	192,477,000	
第6項 負担金	48,572,000	2,768,010	45,803,990	
第7項 固定資産売却代金	0	0	0	

支 出

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額	備 考
第1款 資本的支出	1,443,265,000	581,099,171	862,165,829	
第1項 建設改良費	228,596,000	42,456,549	186,139,451	
第2項 固定資産購入費	314,000	129,749	184,251	
第3項 企業債償還金	1,211,855,000	538,512,873	673,342,127	
第7項 予備費	2,500,000	0	2,500,000	

3 令和3年度決算

令和3年度決算における収益的收入は、2,285,289,811 円、歳出は、1,850,663,380 円となり、当年度純利益は、434,626,431円となりました。

また、資本的收入は 876,483,749 円（消費税込み 876,483,749円）、資本的支出は 1,599,209,039 円（消費税込み 1,633,813,927 円）となりました。

令和4年度真岡市上半期下水道事業損益計算書（税抜き）

（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

1. 営業収益	円	円	円
(1) 使用料	393,171,803		
(2) 他会計負担金	141,679,000		
(3) 受託工事収益	0		
(4) その他営業収益	<u>396,000</u>	535,246,803	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	34,127,076		
(2) ポンプ場費	0		
(3) 処理場費	124,483,298		
(4) 受託工事費	0		
(5) 業務費	362,900		
(6) 総経費	23,163,853		
(7) 減価償却費	533,592,339		
(8) 資産減耗費	0		
(9) その他営業費用	<u>0</u>	715,729,466	
営業利益			△ 180,482,663
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	3,196		
(2) 他会計補助金	49,720,000		
(3) 他会計負担金	452,155,000		
(4) 国庫補助金	0		
(5) 長期前受金戻入	363,083,500		
(6) 消費税及び地方消費税還付金	8,870,600		
(6) 雑収益	<u>508,434</u>	874,340,730	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	79,412,790		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>79,412,790</u>	<u>794,927,940</u>
経常利益			614,445,277
5. 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	7,700		
(3) その他特別利益	<u>0</u>	7,700	

6. 特別損失

(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	67,460		
(3) その他と区別損失	<u>0</u>	<u>67,460</u>	<u>△ 59,760</u>
当年度純利益			610,960,856
前年度繰越利益剰余金			<u>20,944,052</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>631,904,908</u></u>

令和4年度上半期真岡市下水道事業貸借対照表（税抜き）

（令和4年9月30日現在）

（単位：円）

資産の部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

ア. 土地		746,159,694	
イ. 建物	5,368,015,683		
減価償却累計額	<u>△ 3,721,964,763</u>	1,646,050,920	
ウ. 構築物	42,353,800,657		
減価償却累計額	<u>△ 19,904,593,930</u>	22,449,206,727	
エ. 機械及び装置	11,216,808,390		
減価償却累計額	<u>△ 9,030,436,461</u>	2,186,371,929	
オ. 車両及び運搬具	5,220,688		
減価償却累計額	<u>△ 4,939,555</u>	281,133	
カ. 工具器具及び備品	255,700		
減価償却累計額	<u>△ 239,198</u>	16,502	
キ. 建設仮勘定		<u>0</u>	
有形固定資産合計			<u>27,028,086,905</u>

(2) 無形固定資産

ア. 施設利用権		<u>0</u>	
無形固定資産合計			0

(3) 投資

ア. 長期貸付金		0	
イ. 基金		0	
ウ. その他投資		<u>0</u>	
投資合計			<u>0</u>

固定資産合計 27,028,086,905

2. 流動資産

(1) 現金預金		425,957,127	
(2) 未収金	301,891,250		
貸倒引当金	<u>△ 1,699,677</u>	300,191,573	
(3) 短期貸付金		0	
(4) 前払金		125,215,100	
(5) その他流動資産		0	
(6) 仮払消費税及び地方消費税		<u>19,233,455</u>	
流動資産合計			<u>870,597,255</u>
資産合計			<u>27,898,684,160</u>

負債の部

3. 固定負債

(1) 企業債

ア. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	9,634,637,406		
イ. その他企業債	<u>59,770,000</u>		
企業債合計		<u>9,694,407,406</u>	

(2) 他会計借入金	0	
(3) 長期リース債務	0	
固定負債合計		9,694,407,406

4. 流動負債

(1) 一時借入金	0	
(2) 企業債		
ア. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	669,521,904	
イ. その他の企業債	<u>3,820,000</u>	
企業債合計		673,341,904
(3) 他会計借入金	0	
(4) 短期リース債務	169,471	
(5) 未払金	4,273,476	
(6) 未払費用	0	
(7) 前受金	0	
(8) 引当金		
ア. 賞与引当金	0	
イ. 法定福利費引当金	<u>0</u>	
引当金合計		0
(9) その他流動負債	<u>0</u>	
(10) 仮受消費税及び地方消費税	<u>39,333,198</u>	
流動負債合計		717,118,049

5. 繰延収益

(1) 長期前受金	34,266,592,834	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 19,383,038,250</u>	
繰延収益合計		<u>14,883,554,584</u>
負債合計		25,295,080,039

資本の部

6. 資本金

資本金	<u>1,501,493,076</u>	
資本金合計		1,501,493,076

7. 剰余金

(1) 資本剰余金		
ア. 他会計補助金	33,822,830	
イ. 国補助金	281,452,000	
ウ. 県補助金	0	
エ. 受贈財産評価額	22,959,600	
オ. その他資本剰余金	<u>0</u>	
資本剰余金合計		338,234,430
(2) 利益剰余金		
ア. 減債積立金	131,971,707	
イ. 利益積立金	0	

ウ. 建設改良積立金	0	
エ. 当年度未処分利益剰余金	<u>631,904,908</u>	
利益剰余金合計		<u>763,876,615</u>
剰余金合計		<u>1,102,111,045</u>
資本合計		<u>2,603,604,121</u>
負債資本合計		<u><u>27,898,684,160</u></u>